2019 年８月８日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 エ コ ノ ス
代表者名  代表取締役社長 長谷川 勝也

 （コード番号：3136 札証アンビシャス）
問合せ先  取 締 役 副 社 長 新行内 宏之

  （TEL：011-875-1996）

連結子会社株式の追加取得による完全子会社化、連結子会社におけるフランチャイズ契

約の解消及び連結子会社の商号変更に関するお知らせ

 当社は、下記のとおり当社の連結子会社であるマイクライメイトジャパン株式会社（以下

「mycJ 社」といいます。）の株式を追加取得し、同社を完全子会社化しましたのでお知らせい

たします。また、mycJ 社はスイスに本社を置くマイクライメイト気候保護基金（以下「mycS

社」といいます。）との間で 2011 年７月１日に締結したフランチャイズ契約を解消し、2019

年８月８日開催の同社株主総会において商号を変更することを決議しましたので併せてお知ら

せいたします。

記

１．株式取得の理由、フランチャイズ契約解消の理由及び商号変更の理由

 当社連結子会社の mycJ 社は、カーボン・オフセット・プロバイダー事業を運営することを目的として、

2011 年 11 月に当社と mycS 社により設立いたしましたが、今回、当社グループの経営資源を集約し、経

営効率化を図るため、同社の株式を追加取得し、完全子会社化しました。

 また、mycJ 社は、mycS 社との間でフランチャイズ契約を締結し、日本における mycS 社のカーボン・

オフセット・サービスの独占販売権を取得し、一定の成果を得ておりましたが、両社ともに当該契約が

無い場合においても業務を継続することに関して一切の支障が無いものと判断し、フランチャイズ契約

を解消することといたしました。なお、本解消に伴い mycJ 社は 2019 年８月８日開催の株主総会におい

て、商号を「ブルードットグリーン株式会社」へ変更いたしました。

２．当該連結子会社（mycJ 社）の概要

（１） 名称 マイクライメイトジャパン株式会社

（２） 所在地 東京都千代田区大手町２丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  服部 倫康

（４） 事業内容 カーボン・オフセット・プロバイダー事業

（５） 資本金 1,000 万円

（６） 設立年月日 2011 年 11 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社エコノス       90.0％

マイクライメイト気候保護基金 10.0％

（８） 当社と当該会社の関係 資本関係 当社は、当該会社の発行済株式の 90.0％を所有しており

ます。

人的関係 当社の取締役２名が当該会社の取締役を兼任しており、

当社の取締役１名が当該会社の監査役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社は、当該会社に資金の貸付を行っております。

３．株式取得の相手先（mycS 社）の概要                  （2019 年 3 月期末現在）

（１） 名称 Foundation myclimate（マイクライメイト気候保護基金）

（２） 所在地 Pfingstweidstrasse10 CH-8005 Zurich Switzerland

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Stephen Neff

（４） 事業内容 カーボン・オフセット・プロバイダー

（５） 設立年 2002 年

（６） 当社と当該会社の関係 資本関係 mycJ 社の発行済株式の 10.0％を所有しております。

人的関係 myclimate Germany GmbH の CEO が mycJ 社の取締役を兼任

しております。

取引関係 mycJ 社が排出権の仕入を行っております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 900 株

（議決権の数：900 個、議決権所有割合：90.0％）

（２） 取得株式数 100 株

（議決権の数：100 個、議決権所有割合：10.0％）

（３） 取得価額 相手先との協議により非開示といたします。

（４） 異動後の所有株式数 1,000 株

（議決権の数：1,000 個、議決権所有割合：100.0％）

５．今後の見通し

 今回の連結子会社株式の追加取得、連結子会社におけるフランチャイズ契約の解消及び連結子会社の

商号の変更による当社業績への影響は、軽微であると見込んでおりますが、今後公表すべき事項が生じ

た場合には、速やかに開示いたします。

以 上